ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH BẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Vĩnh Bảo, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v chủ động ứng phó với bão WIPHA

Kính gửi:

- Các thành viên BCH Phòng thủ dân sự xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Phòng Kinh tế;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Các cơ sở thôn, tổ dân phố.

Theo tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Bão WIPHA đã

đi vào vùng biển phía Đông Bắc khu vực Bắc Biển Đông, trở thành cơn bão số 3

trong năm 2025; Hồi 10 giờ ngày 19/7, vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,2 độ Vĩ Bắc;

119,4 độ Kinh Đông, Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9 (75-

88km/h), giật cấp 11; di chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng 20 km/h.

Dự báo 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ

khoảng 20-25 km/h, đi vào biển Đông và mạnh thêm. Đến 10 giờ ngày 20/7, vị

trí tâm bão ở vào khoảng 21,7 độ Vĩ Bắc; 114,5 độ Kinh Đông, trên vùng biển

phía Bắc khu vực Bắc Biển Đông, cách bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc)

khoảng 450 km về phía Đông, sức gió mạnh cấp 11-12, giật cấp 15. Cấp độ rủi

ro thiên tai: cấp 3.

Thực hiện Công văn số 1927/UBND-NNMT ngày 19/7/2025 của Uỷ ban

nhân dân thành phố về việc chủ động ứng phó với bão WIPHA.

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân

sự xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở thôn, tổ dân phố thực hiện một

số việc sau:

1. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo và diễn biến của bão

số 3, thông tin kịp thời, đầy đủ đến cán bộ và nhân dân để chủ động phòng tránh.

2. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan trong công tác phòng chống thiên

tai; triển khai trên thực tế về huy động lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết

bị trên địa bàn theo phương châm “bốn tại chỗ”; chuẩn bị sẵn sàng địa điểm, các

nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ sơ tán nhân dân tại các khu vực xung yếu, nhà

cũ yếu, khu dân cư ngoài đê, đảm bảo an toàn cao nhất về người và tài sản.

2

3. Rà soát, kiểm tra việc thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn tại các công

trình đang thi công, công trình giao thông, công trình công cộng, khu nuôi trồng

thủy sản, trang trại, gia trại nông nghiệp, cắt tỉa cây xanh.

4. Phòng Văn hoá - Xã hội chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai

các biện pháp bảo đảm an toàn cho cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng học

tập, chằng chống công trình lớp học, cắt tỉa cây xanh trong khuôn viên; căn cứ

chỉ đạo của thành phố và tình hình diễn biến thiên tai xảy ra, quyết định cho học

sinh nghỉ học để bảo đảm an toàn.

5. Duy trì thông tin liên lạc và sẵn sàng lực lượng, phương tiện triển khai

công tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

6. Các cơ quan, đơn vị được giao phụ trách phòng chống bão tại các thôn

(theo Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/7/2025 của UBND xã) đôn đốc, kiểm

tra công tác phòng chống bão tại các cơ sở thôn, tổ dân phố phụ trách.

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 3,

sẵn sàng ứng phó với tình huống xấu có thể xảy ra; báo cáo kịp thời về Uỷ ban

nhân dân xã, Cơ quan Thường trực phòng chống thiên tai xã (Phòng Kinh tế),

Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

8. Giao Cơ quan Thường trực phòng chống thiên tai xã (Phòng Kinh tế),

Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã tổng hợp, báo cáo và tham mưu cho UBND xã

chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời.

9. Uỷ ban nhân dân xã sẽ xem xét trách nhiệm của người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị, các cơ sở thôn, tổ dân phố nếu chủ quan, lơ là trong lãnh đạo chỉ

đạo, chậm triển khai ứng phó với bão, lũ dẫn tới thiệt hại lớn về người và tài sản.

Yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, các cơ quan,

đơn vị liên quan, các cơ sở thôn nghiêm túc khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCH PCTT, TKCN và PTDS thành phố;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Minh Đức

		2025-07-19T21:21:46+0800
	Việt Nam
	Phạm Minh Đức <phamminhducvb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T20:29:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T20:29:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T20:29:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!